
 

C O M U N E    D I    S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

COPIA 

4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE IVOC CON SEDE IN C.DA 
MANZO IN SORTINO SNC DEL SERVIZIO DI CATTURA, 
TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO E CURA 
DEI CANI RANDAGI, ANCHE TRAUMATIZZATI ED INCIDENTATI, 
RINVENUTI SUL TERRITORIO COMUNALE DI SORTINO E DEI CANI, 
GIÀ DI PROPRIETÀ DEL COMUNE, PRECEDENTEMENTE 
RICOVERATI. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 1   del 18-01-2024 

 

Reg. Gen. N. 15   del 19-01-2024 

 
CIG: A03B1E97CB 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di gennaio, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di P.O. 
 
Vista l’allegata proposta n. 1 del 18-01-2024, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Corrado Caruso; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile di P.O. 

f.to   Corrado Caruso 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

  Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

C O M U N E    D I    S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 

Preliminare n. 1 del 18-01-2024 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE IVOC CON SEDE IN C.DA 
MANZO IN SORTINO SNC DEL SERVIZIO DI CATTURA, TRASPORTO, 
RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO E CURA DEI CANI 
RANDAGI, ANCHE TRAUMATIZZATI ED INCIDENTATI, RINVENUTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE DI SORTINO E DEI CANI, GIÀ DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE, PRECEDENTEMENTE RICOVERATI. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29.11. 2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO: 
- che i Comuni, ai sensi della legge n.281/1991 e della legge regionale n. 15/2000, devono: 
a) provvedere alla vigilanza e controllo degli adempimenti previsti dalla legge regionale 3 luglio 
2000 n. 15, nonché delle specifiche norme di tutela del benessere degli animali; 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

b) provvedere direttamente o in convenzione con Enti, privati o Associazioni protezionistiche o 
animaliste iscritte all’Albo regionale, alla cattura dei cani vaganti con modalità che ne 
salvaguardino l’incolumità (legge regionale 3 luglio 2000 n. 15, Art. 14 , comma 1);  
c) stipulare apposite convenzioni con le Associazioni animaliste o protezionistiche iscritte all’Albo 
regionale ovvero con rifugi per il ricovero privati per l’affidamento e il mantenimento dei cani 
catturati, non reclamati e/o per i quali non è possibile la re-immissione sul territorio; 
d) attivare, di concerto con le Aziende Sanitarie Provinciali, gli ambulatori veterinari dove effettuare 
le operazioni di anagrafe e di sterilizzazione; 
e) che, pertanto, il servizio di cattura, ricovero e custodia dei cani randagi è un servizio obbligatorio 
per legge, da considerarsi di pubblico interesse, a cui il Comune di Sortino non si può sottrarre; 
 
PREMESSO: 
che con Determina  Dirigenziale del Settore Polizia Municipale n° 24 dell’11.12.2023 si approvava 
l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per l'affidamento, previa 
indagine di mercato, del servizio di cattura, trasporto, ricovero, custodia e mantenimento e cura dei 
cani randagi, anche traumatizzati ed incidentati, rinvenuti sul territorio comunale di Sortino e dei 
cani, già di proprietà del comune, precedentemente ricoverati presso la struttura canile/rifugio e 
contestualmente veniva individuato il relativo impegno di spesa nonché la modalità di scelta 
dell’eventuale operatore economico; 
 
CHE in data 18.12.2023 questo Settore pubblicava all’albo e sul sito del Comune di Sortino il 
relativo avviso di cui sopra il quale prevedeva quale termine di scadenza per l’eventuale adesione 
dei soggetti interessati la data del 28.12.2023; 
 
DATO ATTO che nel termine suindicato è pervenuta una manifestazione di interesse da parte 
dell’associazione IVOC con sede in Sortino C.da Manzo; 
 
CHE  Con nota prot. n. 439 del 10.01.2024 è stato richiesto alla ditta un’offerta per la procedura di 
che trattasi; 
 
CHE:  allo scadere del termine temporale previsto, al Prot. Gen. n° 554 del 11.01.2024, veniva 
assunta regolare busta chiusa e sigillata, proveniente dalla Associazione IVOC riportante la dicitura 
“Servizio di cattura, trasporto, ricovero, custodia e mantenimento e cura dei cani randagi, anche 
traumatizzati ed incidentati, rinvenuti sul territorio comunale di Sortino e dei cani, già di proprietà 
del comune, precedentemente ricoverati presso la struttura canile/rifugio privata  -  Offerta 
Economica”; 
si procedeva all’apertura della stessa, alla verifica del contenuto, all’esame della proposta che di 
seguito si riporta nelle sue indicazioni specifiche: 
- il Ribasso del 4% da applicare sugli importi a base di gara 
- per i servizi di pronto soccorso (cani incidentati) ed i servizi di telenarcosi, su vostra espressa 
richiesta, verrà comunicato l’importo del servizio.  
 
CONSIDERATA congrua ed idonea l’offerta all’espletamento del servizio richiesto, il sottoscritto 
Responsabile del procedimento affida il servizio di che trattasi all’associazione IVOC con sede in 
Sortino, c.da Manzo – P.I. 01449710894, previa pubblicazione del verbale di gara all’albo pretorio 
n. 57 del 12.01.2024; 
 
VISTI 
- il Testo Unico EE.LL. di cui al D. L.vo n° 267/2000 e ss.m.ii.;  
- il D. L. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti”; 



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
- affidare il servizio all’associazione IVOC con sede in c.da manzo in Sortino snc del servizio di 
cattura, trasporto, ricovero, custodia e mantenimento e cura dei cani randagi, anche traumatizzati ed 
incidentati, rinvenuti sul territorio comunale di Sortino e dei cani, già di proprietà del comune, 
precedentemente ricoverati per un importo di € 82.622,95 al netto dell’ I.V.A. al 22%  e detratto 
dall’offerta; 
- dare atto che alla spesa si farà fronte con le somme appostate al cap. 341 cod. 01.11-1.03.02.15.011 
 
 
DI DARE ATTO, altresì che: 
In riferimento al procedimento amministrativo sono assicurati i livelli di trasparenza di cui all’art. 
37 D.L. 33/2013 mediante pubblicazione sul suto istituzionale sezione Amministrazione 
trasparente;  
Non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art., 6 bis della legge 
n.241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 comma 41, L. 190/2012; 
 
 
CHE: 
• ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è  stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari – assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice 
Identificativo di Gara (CIG): A03B1E97CB 
• l’Ente ha acquisito d’ufficio attraverso strumenti informatici il Durc dell’ associazione  IVOC con 
sede in c.da manzo in Sortino snc che alla liquidazione si procederà  con ulteriore atto 
amministrativo;  
• Seguiranno, altresì, comunicazioni attinenti a quanto di dovere di codesto Settore. 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
• ai sensi dell’art.124 del T.U. n. 267/2000 , viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi; 
La presente Determinazione diventa esecutiva dalla data di adozione 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Corrado Caruso 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

 


